[bookmark: Par1]ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 31 декабря 2008 г. N 2053-р

(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)

1. Утвердить прилагаемый перечень централизованно закупаемых за счет средств федерального бюджета лекарственных препаратов, предназначенных для лечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей.
(п. 1 в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2009 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации
В.ПУТИН

[bookmark: Par20]Утвержден
распоряжением Правительства
Российской Федерации
от 31 декабря 2008 г. N 2053-р

[bookmark: Par25]ПЕРЕЧЕНЬ
ЦЕНТРАЛИЗОВАННО ЗАКУПАЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ ФЕДЕРАЛЬНОГО
БЮДЖЕТА ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ
БОЛЬНЫХ ЗЛОКАЧЕСТВЕННЫМИ НОВООБРАЗОВАНИЯМИ ЛИМФОИДНОЙ,
КРОВЕТВОРНОЙ И РОДСТВЕННЫХ ИМ ТКАНЕЙ, ГЕМОФИЛИЕЙ,
МУКОВИСЦИДОЗОМ, ГИПОФИЗАРНЫМ НАНИЗМОМ, БОЛЕЗНЬЮ ГОШЕ,
РАССЕЯННЫМ СКЛЕРОЗОМ, А ТАКЖЕ ПОСЛЕ ТРАНСПЛАНТАЦИИ
ОРГАНОВ И (ИЛИ) ТКАНЕЙ

(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)

[bookmark: Par36]I. Лекарственные препараты, которыми обеспечиваются
больные гемофилией
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)

Октоког альфа
Фактор свертывания VIII
Фактор свертывания IX
Эптаког альфа (активированный)

[bookmark: Par45]II. Лекарственные препараты, которыми обеспечиваются
больные муковисцидозом
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)

Дорназа альфа

[bookmark: Par51]III. Лекарственные препараты, которыми обеспечиваются
больные гипофизарным нанизмом
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)

Соматропин

[bookmark: Par57]IV. Лекарственные препараты, которыми обеспечиваются больные
болезнью Гоше
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)

Имиглюцераза

[bookmark: Par63]V. Лекарственные препараты,
которыми обеспечиваются больные злокачественными
новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных
им тканей (хронический миелоидный лейкоз, макроглобулинемия
Вальденстрема, множественная миелома, фолликулярная
(нодулярная) неходжкинская лимфома, мелкоклеточная
(диффузная) неходжкинская лимфома, мелкоклеточная
с расщепленными ядрами (диффузная) неходжкинская лимфома,
крупноклеточная (диффузная) неходжкинская лимфома,
иммунобластная (диффузная) неходжкинская лимфома,
другие типы диффузных неходжкинских лимфом, диффузная
неходжкинская лимфома неуточненная, другие и неуточненные
типы неходжкинской лимфомы, хронический
лимфоцитарный лейкоз)
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)

Бортезомиб
Иматиниб
Ритуксимаб
Флударабин

[bookmark: Par84]VI. Лекарственные препараты, которыми обеспечиваются больные
рассеянным склерозом
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)

Глатирамера ацетат
Интерферон бета-1a
Интерферон бета-1b

[bookmark: Par92]VII. Лекарственные препараты, которыми обеспечиваются
пациенты после трансплантации органов и (или) тканей
(в ред. распоряжения Правительства РФ от 27.12.2010 N 2415-р)

Микофеноловая кислота
Микофенолата мофетил
Такролимус
Циклоспорин

[bookmark: _GoBack]